
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33802  3Terça-feira, 12 DE FEVEREIRO DE 2019 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO
Exonera membros do Conselho Técnico Administrativo - CTA da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a extinção do Conselho Técnico Administrativo da 
EMATER/PA, tendo em vista a renovação do Decreto nº 1.454, de 
16 de dezembro de 2015;
Considerando o teor do Ofício CONS. ADM. nº. 002/2019, de 9 
de janeiro de 2019 da Presidente da EMATER-PA; 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo 
nº 2019/15584;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0083/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado;
R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar, do Conselho Técnico Administrativo - CTA da 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER/PA, os representantes, titulares e suplentes, 
abaixo relacionados:
EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA
Titular: ADRIANO VENTURIERI. 
Suplente: WALKIMÁRIO DE PAULA LEMOS.
FEDERAÇÃO DE AGRICULTURA E PECUÁRIA DO PARÁ - FAEPA
Titular: WALMIR HUGO DOS SANTOS.
Suplente: DILSON AUGUSTO CAPUCHO FRAZÃO.
SINDICATO DOS ENGENHEIROS DO ESTADO DO PARÁ – SENGE/PA
Titular: BENEDITO ELIAS DE SOUZA FILHO.
Suplente: MIGUEL ELIAS DE SOUZA NETO.
ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORE DA EMATER - ASSEMPA
Titular: AMBROSINA PEREIRA DO NASCIMENTO.
Suplente: RAIMUNDO NONATO DA SILVEIRA RIBEIRO.
UNIVERSIDADE  FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA - UFRA
Titular: RAIMUNDO NELSON SOUZA DA SILVA.
Suplente: EDNA MARIA NÓBREGA DA SILVA.
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ - ALEPA
Titular: JOSÉ RENATO OGAWA RODRIGUES.
Suplente: ERALDO SEBASTIÃO PIMENTA.
FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E 
AGRICULTORAS FAMILIARES DO ESTADO DO PARÁ - FETAGRI
Titular: ANGELA CONCEIÇÃO LOPES DE JESUS.
Suplente: JOÃO DE JESUS SOUSA.
MINISTÉRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO - MDA
Titular: ANDREI GUSTAVO MARTINS LEITE VIANA DE CASTRO.
Suplente: ANDRIELLE LEAL DA SILVA.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
Titular: DIANA CASTRO SILVA.
Suplente: RENATO PEREIRA CHAVES.
INSTITUTO DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR - Bio
Titular: BENEDITO BARBOSA CALZAVARA.
Suplente: KLEBER FARIAS PEROTAS.
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
– MAPA/SFA- PARÁ
Titular: ADRIRÓSEO RAIMUNDO ALVES DO SANTOS.
Suplente: OTÁVIO CÉSAR DURANS DE OLIVEIRA.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº. 21/2015-DGD/PAD, de 7 de outubro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.295, de 20 de outubro de 
2015, aditada pela Portaria nº 61/2015 – DGD/PAD/DIVERSAS, 
de 20 de novembro de 2015, publicada no DOE nº. 33019, de 25 
de novembro de 2015;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/150357;
Considerando o Parecer nº. 570/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,

R E S O L V E:
Art. 1º Demitir ‘’a bem do serviço público’’, os servidores 
MARCELO DE FARIAS RODRIGUES, matrícula nº. 55588483/1, 
do cargo de Assistente de Trânsito, ANDERSON SILVESTRE 
FORMIGOSA, matrícula nº. 54192214/2, do cargo de Assistente 
de Trânsito, TIAGO LEITE COSTA, matrícula nº. 57198672/1, do 
cargo de Auxiliar de Trânsito, ANA PAULA MICHELLE RUTOWICZ 
ALENCAR, matrícula nº. 57201871/1, do cargo de Vistoriador, 
MARIA NATALINA SOUSA PEREIRA, matrícula nº 3266117/1, do 
cargo de Auxiliar de Trânsito, RUBENS DAVI NUNES DE ARAÚJO, 
matrícula nº. 57202051/1, do cargo de Vistoriador, JOSEMAR 
DAMASCENO MONTEIRO, matrícula nº. 57201347/1, do cargo de 
Vistoriador, MÁRCIO CRISTIAN DOS SANTOS CORRÊA, matrícula 
nº. 57209134/1, do cargo de Vistoriador, ROSENILO DA COSTA 
FARIAS, matrícula nº. 54185337/2, do cargo de vistoriador, 
CLÁUDIO ANDRADE DOS SANTOS, matrícula nº. 80845400/1, 
do cargo de Assistente de Trânsito, RAIMUNDO JOSÉ ROCHA 
PINHEIRO, matrícula nº. 57194001/1, do cargo de Assistente 
de Trânsito, RODOLFO COSTA REZENDE DA SILVA, matrícula nº. 
80845579/1, do cargo de Assistente de Trânsito, RANNIHER DA 
SILVA ROSA, matrícula nº. 54189129/3, do cargo de Vistoriador, 
e EDIMAR JOSÉ ASSIS HUNGRIA, matrícula nº. 57201947/1, do 
cargo de Vistoriador, todos lotados no Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará (DETRAN), na forma do art. 177, inciso VI, c/c 
os arts. 178, inciso V, 190, inciso IV, e XIII, 194 e 195, todos da 
Lei Estadual nº. 5.810/94;
Art. 2º Converter a exoneração do servidor JOSÉ MARIA LIRA 
LIBERAL, matrícula nº. 5904284/1, lotado no Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará (DETRAN), em Destituição do cargo 
em comissão de Gerente de Ciretran ‘’b’’ – Vigia de Nazaré, na 
forma dos arts. 177, inciso VI,178, inciso V, 190, inciso IV e XIII, 
c/c o art. 192, todos da Lei Estadual n°. 5.810/94;
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto no art. 3º, § 1º, inciso II, alínea “a” c/c 
o art. 105-A, § 9, inciso II, alínea “c”, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando o disposto nos arts. 19 e 20, parágrafo único, 
inciso IV, do Decreto Estadual nº. 892, de 11 de novembro de 
2013 
Considerando o constante no Processo nº. 2019/16046;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0084/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica Dispensado, ex off ício, o 3º SGT PM R/R RG 11723 
MANOEL MARIA MACIEL PINTO, do efetivo de Militares Estaduais 
da Reserva Remunerada convocados pelo Decreto Estadual de 
15 de junho de 2018, publicado no DOE nº. 33.639, de 18 de 
junho de 2018;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral do Estado, 
a se ausentar de suas funções no período de 13 de fevereiro 
a 14 de março de 2019, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2017/2018, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, de 13 a 
17 de fevereiro de 2019, ANA CAROLINA LOBO GLUCK PAUL 
PERACCHI, Procurador-Geral Adjunto do Contencioso, e no 
período de 18 a 24 de fevereiro do corrente, ADRIANA FRANCO 
BORGES GOUVEIA, Procurador-Geral Adjunto Administrativo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, EDSON FERREIRA FARIAS do cargo 
em comissão de Diretor de Área, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Imprensa Ofi cial do Estado, a contar de 1º de 
fevereiro  de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o  art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 de 
maio de 2008, BRUNO PINHEIRO XAVIER do cargo de Diretor de 
Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
no Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, a 
contar de 22 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, combinado com o  art. 13 da Lei nº. 7.136, de 27 
de maio de 2008, MARIA ANTONIETA CUNHA NOGUEIRA para 
exercer o cargo de Diretor de Administração e Finanças, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, a contar de 22 de janeiro de 
2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear JOEL MONTEIRO DE JESUS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Clínico - GEP, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Hospital Ophir Loyola, a contar de 7 de janeiro 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear JOÃO FRANCISCO SOBRAL FONSECA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Centro de Cardiologia 
do Instituto da Criança, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear THIAGO FEITOSA MENDONÇA para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor de Operações de Pessoal, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear BRUNO ALBERTO FALCÃO PEREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Superintendente do Instituto da Criança, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 8.096, de 1º de 
janeiro de 2015, HELENO PESSOA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Gestão Administrativa e 
Financeira, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Instituto de 
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará 
- IDEFLOR-Bio, a contar de 16 de janeiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ALDINETH ALMEIDA VILHENA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
PALÁCIO DO GOVERNO, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado


